Gonçalo de la Vega,

Nihil esse in hoc opusculo quod fidei Chri
stianæ repugnet, iudicauit peritissimus sacræ
paginae interpres Frater Franciscus Forcarius:
cui res hæc ex officio incumbit.

Serenissimo Principi Henrico Portugalliae Infanti, tituli sanctorum Quartuor
Coronatorum Cardinalis, Antiquius Gamma Regius Sena
tor, salutem perpetuam optat.

VO potissimum, Princeps illustrissime, tum veteres, tum
nostræ ætatis scriptores in suis lucubrationibus dicandis
obseruasse comperimus: alterum vt ille, sub cuius patro
cinio scripta sua in lucem æderent, is esset, cuius dignita
ti, rei tractandæ materia conueniret, cuius & animum ca delectari
solita sit: Alterum vt cum patronum sibi scriptisq; suis eligerent, cu
ius authoritate, & nominis splendore, à detractorum ictibus defen
derentur. Hinc effectum est, vt philosophiaæ præcepta, eius disci
plinæ studiosis, legum commentaria iustitiæ cultoribus, poëmata
poëticæ artis studio deditis offerri consuerint. Has igitur questiu
nulas ad religionem & pietatem spectantes, quibus ab amicis consul
tus respondi, cui potius quam tibi offerrem, Princeps pientissime,
occurrit nemo, quippe qui religione, doctrina, & incomparabili au
thoritate, non modo cæteros Christianos Principes, sed omnes Ec
clesiæ proceres excellis. Nec eo animo libellum hunc ædendum exi
stimaui, vt ingenij aut doctrinæ gloriam captarem, sed quod viris
nonnullis doctissimis & Regi ipsi Ioanni Christianissimo fratri tuo,
(quem nobis nuper Fata inuiderunt) res visa fuerit digna Christia
nis magistratibus, & quæ euulgari deberet. In hac autem re necessa
rijs tantummodo adductis, & superfluis omissis, breuitatem sum
mopere affectavi, ne veritatem ipsam, cuius solet esse oratio simplex
(vt est apud Euripidem) quæque egens non est ambagibus interpre
tum, multitudine verborum obumbratam: nœne multorum scrip
torum morbo laborare videret, qui relictis his, quæ scopum tan
gunt, extranea miscent, & ad vnam eandem p; rem consu mandam,
longa inculcatione allegationum lectorum detinent. Te tamen ora
rum velim, Princeps serenissime, vt si tibi hac breui disputatione per
suasero, damnatis ad mortem inhumanè & iniuste Christi corporis
cibum sacratissimum interdici, ea consuetudo ne in posterum ferue
tur, à Summo Pontifice obnixe contendas. Nec aliena hæc celitudini
tuæ videatur admonitio: decet quippe Christianum magistratum op
tare, vt eorum animæ, quorum corpora morti adiudicat æterna fru
tur vita. Tuo itaque præsidio fretus, hoc quidquid est, in lucem emit
tere non veritus sum. Quod si (vt spero) tua protectione dignum
putaueris, nihil est quod maledicorum morsus timeam. Vale Lusi
taniæ decus & Romanæ Sedis fulgentissimum sydus. Olisipone. ka
lendis Iunij. Anno Domini. M. D. LIX.

DVAR-

DVAR DVS NONIVS LEO
Senatus Regij Aduacatus.

*Corporacum gladio atq; igni damnare nocentum.
Officio incumbat, Gamma benigne tuo,
Et pia mens duras formidet sumere pænas,
Officio & menti consulis ecce tua.
Nam solum ferro & laqueo cum corpora damnes,
Conaris cælo restituisse animas.*

INDEX OCTO PRINCIPALIUM Quæstionum huius tractatus

Prima

Verum damnatis ad mortem, qui vera contritionis signa ostenderint, sit præstandum Sacramentum Eucharistia fol. 1.

Secunda.

Virum damnatis ad mortem sit præstanda sacra uincio fol. 10.

Tertia

Verum sanctum baptismum præstari debeat condemnato ad mortem, qui cum iudeus esset, aut infidelis petiit post condemnationis sententiam baptizari. fol. 11.

Quarta.

Utrum condemnatis ad mortem possit matrimonium contrahere, fol. 15.

Quinta.

Utrum condemnatus ad mortem, qui forsæ efracto carcere aufugit, possit ad sacros ordines promoueri. fo. 20.

Sexta.

Utrum condemnatus ad mortem possit testari, vel saltem ad pias causas, fol. 30.

Septima.

Utrum cadauera corum, qui ad mortem condemnantur tradi debeat medicis ad anatomiam faciendam in consulto Rege, fol. 41.

Octava.

Utrum hi qui ultimum patiuntur supplicium, possint sepeliri ab amicis vel consanguineis, fol. 43.

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum damnatis ad mortem qui verè cōtritionis signa ostenderint sit præstandum sacramentū Eucharistiae.

S. V M M. Æ.

1 Damnatis ad mortem, qui contritionis signa ostenderint, præstandum esse Eucharistia sacramentum: Nec admittendam esse contrariam consuetudinē multis probatur, num. 1. cum sequentibus.

2 Clemen. 1. de pænitenti. & remiss. expenditur, num. 1.

3 Sacramentum Eucharistiae dignē assumens mirabiles effectus consequitur.

4 Quod Eucharistia necessaria sit morientibus, quomodo intelligatur.

5 Qui potest obuiare & non obuiat malis proximo factis, particeps dicitur.

6 Declaratio tex. in c. quæstum. 13. quæst. 2.

7 Exponitur tex. in Clemen. prima de pænitent.

8 Exponitur. c. alma mater, de sen- ten. excom. lib. 6.

Etiam tempore interdicti præstandā posse Eucharistiam cōdemnatis ad mortem.

Concilior. c. super eo. de hereticis lib. 6. & ciadabolendam. §. lib. 20. eodem tunculo.

10 Declaratur. libri qui sanctum. C.

de apostat.

Consuetudo, qua damnatis ad mortem non datur sacramentum Eu charistiae: potius corruptela est, ibidem.

11 Executio sententia mortis differri non debet regulariter, nisi in casibus expressis.

12 Iudicem exequentem sententiam mortis non seruata. l. si vindicari. C. de pæn. peccare grauiter contra non nullos.

13 Noua consideratio quare non sic indecens nec scandalosum, immo ne cessarium præstare Eucharistiam damnatis ad mortem.

14 Communicans debet per aliquod spatum abstinere a cibis.

15 C. tribus de consecra. dist. 2. de ho nestate loquitur, non de præcepto iuxta ueriores sententias.

16 Resoluitur grandis difficultas, cui satis respodetur, ne obsteret propositæ quæstiōni.

17 Confugiens ad sanctissimum Eu charistia sacramentum, quod per viam à sacerdote geritur, gaudes ea immunitate qua ad ecclesiam confugiens gauderet.

Declaratur text. in cap. fin. de in stitutio.

18 Sanctissimum Christi corpus est cibus anima.

19 Damnatus ad mortem non liberatur propter susceptionem sanctissimi corporis domini nostri Iesu Christi. ut. 20. cap.

Quæstio prima.

- 20 Captus extra ecclesiam si per illā trahitur non gaudet eius immunitate.
21 Executio sententia mortis quantum temporis differri debet propter reverentiam sacramenti Eucharistiae suscepit per condemnatum ad mortem.

INTER eas quæstiones, de quibus ab amici interrogatus fui, quasque diuino favore implorato, examinare in hoc opusculo decreui illa primum se se offert explicanda, quæ tamquam præcipua, & à christianis magistratibus amplectenda. nobis ansam præbuit, vt alias inferius tractandas non minus christiana religione quam scitu dignas in presenti etiam tractarem. Prima itaque quæstio ea est, an damnatis ad mortem qui vera contritionis signa ostenderint, sit Eucharistia præstanta. Et præmittendum est quod generalis consuetudo in quamplurimis regnis ac protincijs negat his ad mortem condemnatis dandum esse viaticum. Hæc autem consuetudo inualuit tam in regno Franciæ, vt testatur Stephanus Aufre. in tract. de potesta. Eccle. quæ in regnis Hispaniæ imperatori subditis, vt inquit eximius doctor Nauar. in suo confessionario fol. 623. & etiam in no-

stro regno Lusitaniæ, & in principijs eidem subditis talis consuetudo seruatur. Et refert idem Stephanus in d. tracta. casu. 125. nu. 58. quod anno à nativitate Domini. 1475. fuit condemnatus ad mortem Conestabilis Franciæ nomine Ludouicus de Lucemburgo, & illi petenti denegatum fuit viaticum. Et ex vi huius generalis consuetudinis dicendum videtur cum prædicto domino meo in suo confessionario, quod potestates sacerdiciales non peccant denegando Eucharistiam ad mortem condemnatis. Dicitq; non obstare textum in Clemen. i. de pœnit. Cuius verbaliter hic transcribere. ¶ Cum secundum statuta canonica ultimo deputandis suppicio negari (si peccant) non debeat pœnitentia sacramentum, abusum damnablem in quibusdam partibus contra hoc introductum aboleri omnino volentes, iustitarios omnes, & dominos temporales, vt ab huiusmodi desistant abusu, hortamur in domino, & obsecramus per viscera misericordia. Iesu Christi, locorum ordinariis nihilominus iniungentes, vt eos ad hoc cum primum commode poterunt diligenter monere, & si neque fuerit Ecclesiastica censura compellere non admittant. Quoniam vt illi ait, loquitur textus

Quæstio prima.

2

textus iste in sacramento pœnitentiæ, non vero in sacramento Eucharistiae: ad quod concedendum damnato ad mortem non est tanta ratio, quanta in sacramento pœnitentiæ. Subiungit verò rationem, quia conuenit multiplici respectu, quod executione sententia condamnatorum non differatur. Quæ quidem differenda esset si condemnatus reciperebat Eucharistiam, quoniam indecenter fieret, si eodem die damnatus ad mortem reciperet Eucharistiam, & ultimum patet supplicium. Concludendum igitur videtur ex prædictis, quod quamquam tex. ille damnnet consuetudinem (quam potius abusum vocat) per quam in quibusdam partibus denegatur sacramentum pœnitentiæ damnatis ad mortem, non tamen dānare videatur consuetudinem, qua hodie vtimur in denegando eis Eucharistiam.

2 His tamen non obstantibus, dicerem, salua sanctæ matris Ecclesiæ correctione, quod textus ille procedat etiam in sacramento Eucharistiae, & nullo modo debeat amplius seruari talis consuetudo. Nos enim Lusitani iudices christianissimi Regis nostri vestigia sequentes, & canonicum statuta seruare debemus in his quæ ad expellenda peccata faciunt, & opinionem eam sequi tenemur, quæ ad catholicæ fidei augmentum, & Sedis Romanae decus & animarum commodū pertinebit. Ideoq; eam semper tenendam opinionem putarem, vt damnatis ad mortem, qui vere pœnituerint, non sit deneganda Eucharistia. Moueor primùm per iura, quæ generaliter statuerunt, vt viaticum omnibus in morte positis non sit negandum cap. pœnitentes. 50. dist. & in c. quod in te, de pœni. vbi per doctores. Nec obstat quod propter atrocitatem delicti commissi videantur aliqua iura id negare vt notat Archi. in c. impudicas. 27. q. i. quoniam intelliguntur nisi reus criminis resipiscat. Quod si resipuerit, non est ei communio deneganda, vt habetur in tex. & glo. in c. si quis episcopū. 2. q. 3. Quinimo etiam si crimina commissa atrocissima fuerint, dummodo pœnituerit, vt in c. virgini. 27. q. i. Adiuuatur hoc quoniam certum est iure canonico, quod nemo excommunicandus est, nisi ob peccatum mortale. c. nemo Episcoporu. 11. q. 3. & tradit S. Tho. in. 4. dist. 18. Sed sacerdotes iudices qui denegant damnatis ad mortem Eucharistiam iubentur excommunicari monitione præmissa, per d. Cle. 1. iuncta glo. quæ communiter teneatur secundū omnes ibi, ergo denegates Eucharistiā his damnatis,

Quæstio prima.

peccatum mortale committūt. Ex quo sequitur, consuetudinē prædictam non esse seruandam, arg. tex. in c. fin. de consuetu. Itē regula iuris habet, quod iudex sēcularis cogi potest per ordinariū loci per censuras ecclesiasticas, ad obseruantiam iuris canonici in his, quæ ad prouisionē animarum statuta sunt. cap. de cernimus, de sententia excommunicationis lib. 6. cap. fi. de for. compet. tradit Abbas in cap. 1. de iure iur. Cum igitur, & ad salutem animæ statutum sit, vt exi stens in articulo mortis Eucharistiam recipiat. d. cap. pœnitentes cap. de his. 26. quæst. 6. & sacerdotes potestates id denegātes con demnatis peccatum incurant, ab hac consuetudine abstinen dum esse putare, cum ea ex istente, contrarium fiat eius, quod ad salutem animarum ius canonicum præcepit: quod ser uare tenemur iuxta distinctio nem Barto. in l. priuilegia. C. de sacrosanct. Eccles. & legc regia ad id compellimur lib. 2. titu. 5. in principio ibi. *Sendo materia que trahunt peccado porosos sanctos canones*, &c. Facit tex. in capit. si præsbyter. 26. quæst. 6. Inquit enim, si præsbyter pœnitentiam morientibus abnegauerit, reus erit animarum, quia dominus di cit, quacumq; die conuersus fue rit peccator ad pœnitentiam vi-

tam viuet, & non morietur. Ve ra enim confessio, & vltimo tem pore esse potest, quia dominus non solum temporis, sed etiam cordis inspecto r est. Hinc Cele stinus PP. in cap. agnouimus ea cau. & quæst. dicit. non esse de negandam pœnitentiam his qui obitus sui tempore, hoc animæ suæ cupiunt remedio subueniri. Horremus (inquit) tantæ impietatis aliquem inueniri, vt de Dei bonitate desperet, quasi non possit ad se quo quis tempore occurrenti succurrere. Quid hoc rogo aliud est quæ morienti mortem addere? Quæ verba licet proferantur contra eos, qui confessionem morientibus denegant, eadem ego verba pro ferenda putarem contra illos, qui Eucharistiam morientibus, aut his ad mortem damnatis denegant. Hi enim quodam modo his ad mortē damnatis adeptionem gloriæ impediūt. * Nam sacramentum Eucharistiae inter alios effectus mirabiles, quos operatur, ille vnu s präcipiuus est, quod viatoribus dat adeptionem gloriæ, idest virtutem adipiscendi secundum Theologos post sanctum Thom. in 3. quæst. 79. Operatur etiam, & alium effectum, quod præseruat à peccato dupliciter, scilicet, interius roborando per gratiam, & exterius repellendo omē Dæmonium.

Quæstio prima.

monū impugnationē per Christi passionem, cuius est signum. Item delet peccata venialia, immo & mortalia, quorum quis nō habet conscientiam nec affectū, vt per Tho. vbi supra in artic. 3. Vnde est ablutione scelerum, idest mortalium peccatorum tripliciter, scilicet ignoratorum, futuorum causando contritionem, itē & delet pœnam debitam peccatis licet non totam, sed secundū mensurā deuotionis, vt per cundem in artic. 5. Vnde negandum non est, quod hi, qui damnatis ad mortem denegant Eucharistiam sumere, in causa sunt, vt ab his damnatis tollatur causa illa, quæ virtutem adipiscendi gloriam causari, & operari poterat, & vt remoueantur omnes alij effectus, quos dixi ab Eucharistia nasci. Quod quām inhumanum sit, & à Christiano homine alienum, nemo est qui non videat.

Faciunt verba Celestini PP. in d. c. agnouimus, ibi. Salutē ergo hominis adimit, quisquis mortis tempore pœnitentiam sibi dene gat. Considero etiam, quod si cut is qui mediante Dei gratia, pœnitentiam agens, intra breuissimum temporis spatium glo riam adipisci potest sempiternā, vt latro ille in cruce pendens iux ta dominum Iesum adeptus est, Lucæ. 23. capit. quoniam Deus

Opt. Max. per Ezechielem cap. 18. ait, Cum conuersus ingemue ris, tūc saluus erit. Sic etiam fieri potest, vt is qui ad mortem duetur, quāquam confessus fuerit peccata sua, & de illis contritionem habeat per quam à Deo culpæ remissionem habere obtineat, pos sibile tamen sit, vt illa contritio non sit tantæ mensuræ quod & remissionem pœnæ consequatur, qualis fuit illa contritio latronis in cruce pendentis. Quare & huic damnato ad mortem contrito non est deneganda Eu charistia, qua mediante ille iam iam moriturus virtutem conse qui potest adipiscendi gloriam. Item quia secundum sanctū Thomam vbi supra in arti. 3. eo casu quo quis non fuisset primo suffi cienter contritus, sed deuotè & reuerenter accederet ad Eucharistiam, cōsequeretur per hoc sa cramentum gratiam charitatis, quæ secundum illum contritio nem perficiet, & remissionē pœcati. Item & ultra iam superius dicta, hoc p̄fstat Eucharistia dignè sumentibus, vt corda contrita, & humiliata efficiat. Nam quām diu Eucharistia non recipitur, cor non recipientis indu ratur, iuxta tex. in capit. præsbyter. 82. distin. ibi, Corporis & sanguinis domini ne indurescat particeps fiat. Imo & regulare est, quod propter contritionē,

Quæstio prima.

licet culpa deleatur, non tamē tota pœna cōdēnetur, sed propter naū temporalis debetur, vt omnes catholici affirmant, secundū Thomam & Ricar. in 4. dist. 13. & doctores nostros in Clemē. 1. de priuileg. vbi latè per Cardin. & est. tex. in c. nullus debite de pœnit. distin. 1. Cuius verba doctissimè interpretatur dominus meus Nauar. de pœnitent. dist. 7. in c. vlti. in §. si quis enīm. Non tamen negari debet, imò firmiter afferendum, quod tanta potest esse morientis contritio, vt tota penitus pœna deleatur, habetur in tex. & glo. in c. mensuram, de pœnit. dist. 1. Nam apud Deum nō tam consideranda est mensura temporis, quam dolo- ris. c. in actione, de pœnit. dist. 1. Hoc tamen cum rarissimè euenire legamus in sacris litteris, exquirenda sunt ex omni parte re media, quibus iuuemus nostram nostrorumq; proximorum con tritionem, vt illa tantæ mensuræ fiat, vt valeat contritus recta in cœlum volare. Horum autem remediorū cum potissimum sit viaticum dignè sumentibus, vt ex prædictis constat, ergo illud his vltimo deputandis supplicio dene gari non debet quando verè pœnituerint.

4 Pro hac etiam opinione facit, quod mōriētibus dicitur esse ne cessarium viaticum ad vitā æter

nam, vt in c. si quis de corpore, & in c. de his. 26. q. 6. quod tenere videtur sanctus Thomas in 3. q. 80. artic. 11. Et quamquam veritas sit, quod hoc sacramentū nō sit necessitatis adultis omnibus, vt ex multis concludit Caieta ad Tho. in 3. q. 80. art. 12. in respon sione ad prium versic. quoad quartum, & per Ambrosum Ca tho. in libello de sacramento Eu charistiae, pagina. 260. tamē licet non necessarium, ut ilissimum tamen est ex supradictis, & ita interpretatur verbum necessarium positum in illis capitulis per glo. ibi. Ergo etiam his qui in patibulo mori debent danda est Eucharistia. Nec nos christiani iudices christiano homini hoc sacra mentum petēti denegare debemus, cum illud licet non necessarium ad salutem, ut ilissimum tamen sit propter multipli cem effectum, qui ex eius receptione prouenit ei qui verè contritus illud receperit.

Vltra rationes supra adductas reperio hanc opinionem tenuis se glo. in Clem. 1. de pœnit. cum qua omnes doctores ibi transfeunt, item & glo. in c. si quis de corpore, supra alleg. quas sequuntur expresse Cardina. Imol. & alij in d. Clemē. 1. vbi Bonifac. de Vitali. referendo Hostie. in c. sa ne, de celebra. missa. dicit ita tene dū cum hac moderatione, vt illo dic

Quæstio prima.

die differatur executio. Dicit tamen latius insistendo, quod hoc non seruatur immò in nonnullis locis ille qui ducitur ad mortem reperit in via sacerdotē qui mis sám celebrat, & ab eo recipit cō munionem. Et licet secundum eum honestius esset, vt executio differatur illo die, tamē nō ideo fit iniuria sacramento, nec sacra mentum minus proficit ex quo in homine isto apparuerunt signa contritionis. Est enim viaticum hoc animæ cibus & nō corporis. Nec secundum eundem propter receptionem viatici dif ferenda est executio: quoniam cum dominus Iesus iustus sit, & iustitiam dilexerit non debemus ob receptionem sui sanctissimi corporis executionem iustitiae differre, ne quodammodo bonum iustitiae impediatur, & sic videatur Reipublicæ iniuria nasci, vnde iura nascuntur, argum. I. meminerint. C. vnde vi. Et ex his dari potest responsio ad obiectum, quod supra pro parte con traria adducebam de quo infra dicam.

5 Hanc ego opinionem adiuua rem quia iure canonico præser tim in foro animæ, vt omnes affirmat, qui malis obuiare potest iamiam suo proximo obuentur is, si non obuiat in culpa est, vt particeps huius mali sit. c. quantæ in fin. de sententia excommu-

c. sicut dignum. §. illi etiam, de homicid. c. dilecto, de sententi excommu. lib. 6. ibi. Immo si potest, & negligit, videatur iniuria fouere, ac esse particeps eius cul pæ. Et ita tenent multi, quos retulit Decius in l. culpa caret, nul 12. de regu. iur. Iudices itaque sa culares, qui cōdemnato ad mor tem verè contrito viaticū dene gant, cum illud ei dari permitte re potuerunt, nihil aliud facere videtur, quam nolle obuiare cala mitatis, & amissioni bonorū spi ritualium, quibus ille carere debet ab hac vita descedens sine sa cramento Eucharistiae, de quibus supra dictum est.

6 Quid vltra moror? textus est clarus qui quæstionem istam decidit in cap. quæsitum. 13. quæsti 2. cuius verba hæc sunt: Quæ situm est ab aliquibus fratribus de his qui in patibulis suspensiuntur pro suis sceleribus, post confessionem Deo peractam, vtrum cadauera eorum ad ecclesiias deferenda sint, & oblationes pro eis offerendæ, & missæ celebrandæ, an non? Quibus respondemus: si de omnibus peccatis suis puram confessionem agentibus, & dignè pœnitenti bus communio in fine secundum præcepta canonum danda est, cur canones communionem vel sepulturam eis interdicunt, qui pro peccatis suis pœnam ex

Quæstio prima.

tremam persoluunt, & confiten-
tur, vel cōfiteri desiderant? Scrip-
tum est enim: Non iudicat Deus
bis in id ipsum. Ex quo textu a-
perte constat statutum fuisse in
Concilio Magantineñ. non esse
his ad mortem condemnatis de-
negādam cōmunionem. Quod
sic firmiter tenuerunt doctores,
vt neminem videam qui contra
rium iure ausit affirmare post Syl-
uestrum in verbo sepultura, in
quæst. 10. Nec dicat aliquis, hoc
iure antiquo statutum, consue-
tudine contraria iam sopitum es-
se: quia consideratis his quæ su-
pra dixi etiam si cōsuetudo con-
trarium introductū habeat, non
verè est consuetudo sed abusus,
vt dicitur in d. Clemen. 1. de pœ-
nit. In peccatis enim quoad Deū
consuetudo non excusat. c. cum
tanto, de consuet. vbi notat Ab
bas num. 2. facit. c. flagitia. 3 2. q.
7. & habetur per glo. 4. dist. in. c.
denique. Et ratio in promptu
est. Nam quamvis vere consue-
tudo esset, id solum tribueret,
quod lex ipsa iuxta no. in c. 1. de
consuetud. & in. l. de quibus. ff.
de legibus. Et tamen certum est,
quòd si aliud lex humana iubet,
aliud lex diuina, seruandū sit q.
lex æterna iubet, vide licet in fo-
ro cōscientię. c. Iulianus. c. qui re-
sistit. 11. q. 3. in quo sensu multa
memoratu digna ab eximio do-
ctore Antonio Pinario adducta

fuerunt in sermone Euágeliij Lü
cæ. 10. super illud verbū domi-
nicum, in lege quid scriptū est?
Cū itaq; lege diuina, quæ proxi-
mū diligere iubet sicut meipsū,
& humana naturaliter nobis insi-
ta teneamur proximis, & eorū sa-
luti consulere, dicerem quod
quāquam lex humana expresse
vetaret Eucharistiam his dom-
natis dari, nō eam seruarem iux-
ta text. & ibi no. in dict. c. qui re-
sistit, & faciunt not. per Felin. in
cap. 1. secunda col. de constitu.
Item dico quod si illud quod in
dict. cap. quæsitum dispositum
fuit, nunc abrogatum nō est cur-
stare negabimus? arg. l. præcipi-
mus de appella. Cod.

7 Immo si recte consideremus
dispositionem nouam Clem. 1.
de pœnit. hoc idem dicere nō
negabimus, quia licet expressè
non loquatur in sacramento Eu-
charistiæ, sed pœnitentiæ, suffi-
cit quod de pœnitentia id est de sa-
cramento cōfessionis loquatur,
vt etiam intelligatur de sacramē-
to Eucharistiæ. Probatur in c. 1.
iuncta glo. de tornea. Inquit
enim, quod is qui moritur in tor-
neamēto, & pari ratione in duel-
lo licet ei poscenti pœnitentia
non denegetur, debet tamen ec-
clesiastica sepultura carere. Su-
biungit ibi glo. quod nec Eucha-
ristiæ sacramentum denegabi-
tur, quoniam per verbum ibi po-
situm,

Quæstio prima.

5

situm, pœnitentiam, intelligitur
etiam viaticum quod morienti-
bus non negatur. Ad idem est
tex. iuncta glo. in cap. quod in te-
de pœnitent. Et est summè aduer-
tendum licet aliquantulum ex-
tra propositum sit, quod ait tex.
in d.c. 1. sepulturam denegandā
esse mortuo in duello licet signa
contritionis habuerit, per quæ
potuit Eucharistiæ & pœnitenti-
tiæ sacramenta recipere, super
quo glo. assignat optimam ra-
tionem, & ob id nuperrime vidi
denegatam sepulturam mortuo
in duello.

¶ Redeundo ad propositum cō-
firmatur ista consideratio ad Cle-
men. 1. de pœni. ex theorica cō-
muni quam. DD. deducunt ex
glo. fin. in. l. si quis seruo persuas-
erit C. de furt. quod quādo duo
sunt æquiparata à lege antiqua,
tūc noua dispositio facta in uno
habet locum in alio de quo per
Bart. in. l. Marcellus, num. 6. ff. ad
Trebel. Dec. in. l. emācipata. nu.
30. C. qui admit. Ias. in. l. 1. num.
5. ff. dc vulga. latè Ioan. Crot. in
l. omnes populi, col. 3 8. versi. ter-
tia quæstio. ff. de iusti. & iur. Cū
igitur per canonem antiquum
in d.c. quæsitum æquiparata sint
ista duo sacramenta pœnitentiæ
& Eucharistiæ, merito lex noua
in Clemen. prima. de pœni. quæ
damnat cōsuetudinem, per quā
damnatis ad mortē denegatur

pœnitentiæ sacramentum, dam-
nare etiam intelligitur eam con-
suetudinem, quæ sacramentum
Eucharistiæ his ad mortem dam-
natis denegat.
8 Confirmatur hoc quia vide-
mus quod tex. nouiter æditus in
cap. alma mater de sententia ex-
commu. lib. 6. qui tempore inter-
dicti permittit sacramentum pœ-
nitentiæ, & quidem per verbum
taxatiuum solummodo, intelligi-
tur etiam secundum communē
opinionem permettere sacra-
mentum Eucharistiæ: non sanis ta-
men ac viuis præstandum, sed in-
firmis aut aliter iam iam moritu-
ris. Quæ opinio communis fun-
datur in tex. expresso in d. cap.
quod in tc in prin. de pœnitent.
qui quamquam antiquior sit, sic
tamen per illum interprætari &
intelligi debet tex. ille nouus in
d. cap. alma mater. Nam nouum
non est, vt lex noua per antiquā
interprætetur, quæ de eadem ma-
teria loquatur iuxta glo. & ibi la-
te no. per doctores in. l. sciendum
ff. qui satisda. cogan. habetur in
l. sed & posteriores. ff. de legi. Sic
ergo dicendum est, quod licet
tex. nouus in Clemen. 1. de pœni-
ten. simpliciter loquatur in sacra-
mento pœnitentiæ, quod damnatis
ad mortem dicit non esse
denegandum, intelligatur etiam
in sacramēto Eucharistiæ de quo
tex. antiquior in d. c. quæsitum

A 5 lo-

Quæstio prima.

ille loquatur in pœna temporali, ad quam euítandam dicat, nō sufficere pœnitentiam ipsius apostatae, dixit solenniter Matth. de Afflictis in constitut. Neapolit. in rub. de apost. in princ. Vnde cessat dubitatio Villadieg. & concluditur quod hæreticis & apostatis, qui iudicio sacerdotali traditi sunt, etiam si ob pœnitentiam suā non excusantur à pœna mortis, tamen non sunt ei sacramenta pœnitentiæ & Eucharistiæ deneganda. Quare audacter firmandum censeo consuetudinem (si consuetudo dici potest) huic rei contrariam, iniquam, iniustam, & ab humanitate & piâ religione alienam esse, & potius corruptelam, & abusum vocâdam esse. Nam si iure ciuii statutum est ratione humanitatis, quod quiuis extraneus appellare possit à sententia lata contra eum, qui ad mortem condemnatur. l. non tam. ff. de appella. & ob hoc solum quod officium humanitatis impendit dicitur huic appellanti interesse competere, sine quo alias non potest quis pro alio appellare per tex. in l. à sententia. ff. eod. quomodo Christianus iudex Christiano homini opem fieri negabit ad salutem non quidem corporis sed animæ? Quæ quanto præcisor sit corpore, nemo ignorat, iuxta illud Euangelij Luccæ. 9. & Matth. 16. Quid prodest ho-

Quæstio prima.

locutus fuit. Vnde Phil. Franc. in d.c. alma mater. 2. col. referendo eximium docto. Petr. ab Ancha. tenuit quod etiam tempore interdicti his damnatis ad mortem sit dandum viaticum.

Est etiam tex. qui hoc expresse dicere videtur in cap. super eo de hæreti. lib. 6. ibi si tamen post modum pœniteant, & pœnitentiæ signa in eis apparuerint manifesta, nequaquam (humiliter petita) sacramenta pœnitentiæ & Eucharistiæ deneganda. Loquitur enim tex. ibi de relapsis in hæresim, qui Curiæ sacerdotali traduntur debita animaduersione puniendi. Horum namque pœna ultimum supplicium est igni causandum. l. Arriani C. de hæret. & sic habet communis opinio. Et considerandum est, quod Alex. III. in illo. c. super eo conciliat duo illa quæ in uicem pugnare videntur. Alterum est, quod ecclesia nulli redeungi claudit gremium suum. c. duo. 23. q. 4. l. fin. C. de sum. trinit. Alterum q. relapsi in hæresim iudicio sacerdotali relinquendi sunt nulla prorsus pœnitentia admissa. c. ad abolendam. §. illos, de hæret. vt scilicet autoritas prima procedat quoad spiritualia, secundum vero dictum procedat quoad pœnam temporalem. Vnde tex. ille concludit, quod his iudicio sacerdotali traditis ultimo deputan-

dis supplicio non sunt deneganda sacramenta pœnitentiæ & Eucharistiæ, de quo tradit Franc. Desquila. in tract. de fide catho. cap. 27. in fin. & DD. in d. cap. ad abolendam in verb. pœnitentia. Quod (salvo saniori iudicio) dicere procedere etiam in apostatis, qui à sancta fide semel agnita omnino recesserunt reuertentes ad legem Moysi iam diu sepultam. Nam quamquam isti deterioris conditionis sunt quā cæteri hæretici, iuxta illud, melius erat eis viam domini non agnoscerre, quam post agnitam rectiore, vt habetur in cap. quidam, de apost. in cuius confirmationem multa adducit Oldra. cons. 5. 1. & facit illud, qui posuerit manum in aratum & retro aspexit, non est aptus regno dei cap. magnæ, de voto. Iuxta illud Urbani in. c. scimus. 12. q. 1. quod grauius puniuntur qui fidem percepérunt aut votum fecerunt, quam illi qui sine voto aut fide mortui sunt, & tamen tex. ille in d. cap. super eo, procedere debet in apostatis, quibus pœnitentiis sacramentum pœnitentiæ & Eucharistiæ dandum est, licet ad mortem per sacerdotalem curiam condemnentur. Nam circa admissionem, & reconciliationem hæreticorum ad gremium ecclesiæ tenenda est eadem regula in his qui redeunt ab apostolâ, que in

Quæstio prima.

homini si totum mundum lucetur, animæ verò detrimentum patiatur? & habetur in text. in c. Matthæus, de simonia. Opem autem ferri negatur, cum denegatur ei sacramentum Eucharistiæ. Quare is iudex incidet in peccatum non leue iuxta ea, quæ tradit sanctus Ambrosius in lib. de officijs, & habetur in cap. non fastis. 86. dist. contra eos qui proximo suo existenti in extrema necessitate nō subueniunt. Inquit enim. Si tempore afflictionis suæ à te nihil impetreret, si tempore periculi quo rapitur ad mortem, plus apud te pecunia tua valeat, quam vita morituri, non est leue peccatum. Sic ego dicendū putarem aduersus eos, qui perniciosa & impia istam consuetudinem obseruant. Plus enim apud illos valet inanis consuetudinis obseruantia, quam vita æterna morituri, ideoq; non leue peccatum committunt.

Concludendo igitur per rationes & iura supra deducta dice rem, quòd damnatis ad mortem, etiam propter crimina atrocissima, non sit deneganda Eucharistiæ, sicut & non denegatur sacramentum confessionis.

Non obstant quæ pro parte contraria supra dicebam, quòd conuenit executionem sententiæ non differri, quæ necessario differenda esset illo die, in quo

condannatus sacramentum Eu charistiæ reciperet propter inde centiā. Verum enim esse fateor executionem differendam non esse, hoc enim ius commune dicit, vt in l. cum reis. C. de pœn. l. si quis forte. ff. eod. cap. sicut, i. quæst. 2. cum similibus. Et videtur hodie apud nos expressum per legem regni lib. 5. tit. 60. §. *E mandamos*, quòd in eodem dicit, aut saltem proximè sequenti fiat executio nisi in aliquot casibus de quibus per Doctores in locis supra citatis, & per Hippo. in l. 1. §. fin. ff. de quæsti. latius per eum in practica crimi. §. oportunc, & per Felin. in cap. quærenti. 2. colum. de offi. deleg. Inter quos est ille casus vulgaris, singularis tamen, in l. si vindicari. C. de pœn. videlicet quado princeps aliquæ condemnaret iracundia motus, aut ob vindictam, non seruato iuris ordine, vt inquit tex. similis in cap. cum apud. 11. quæst. 3. tunc enim dicunt ista iura differendam esse executionē per. 30. dies, & secundum legem regni

12 per. 20. Nec vñquam mihi placebit opinio cuiusdam doctoris Bononiensis, qui publicè legendō dixit, quòd si iudex non seruata l. si vindicari. C. de pœn. sententiā mortis exequeretur, non peccaret, per eaque dicit Cy. in l. rescripta. C. si contra ius vel vti li. pub. quem refert & sequitur

Abb.

Quæstio prima.

Abb. in cap. cum olim num. 23. de sent. & re iud. quia neq; ista conclusio vera videtur ex latè traditis per Felin. in cap. quæ in ecclesiarum num. 66. circa fin. de constit. vbi concludit, quòd in fôro animæ vbi quis viderit causam non subesse; non teneatur principi parere. Pro quo considero tex. in cap. qui resistit. 11. q. 3. vbi dicitur, quòd in similibus Imperator carcerem, Deus autem gehennam minatur. Pro quo facit, quòd singulariter tradit glo. per tex. ibi, in cap. non inferenda. 23. q. 3. & teneat Abb. & alij quos refert & sequitur Felin. in cap. de cætero num. 5. de sent. & re iud. vbi dicunt, quòd in criminalibus vbi executio irreparabilis est, si iudex executor sententiæ viderit eam iniustam superse dere debet, ne animam suā damnet, secundum Innoc. in cap. pastoralis. §. quia verò de offic. delega.. Item nec illa conclusio vera est, quia in effectu illud nō dicit Abbas. Nā licet dixerit, quòd potest quis exequi sine peccato sententiam principis mandantis aliquem suspendi sine cause cognitione, non tamen dicit, nec dicere potuit, quòd non expectetur tempus datum à prædicta. l. si vendicari. Quando agnouerit ex verbis sententiæ vel aliunde, quòd princeps illud mandat potius ex vindicta & iracundia, quā

ex zelo iustitiæ, vt habetur in d. cap. cum apud. Cum tamen hoc non sit præsentis materiæ, in eo amplius non insistam. Sed redeudo ad propositum dico, quòd quanquam verum sit executionem sententiæ criminalis, per quam quis ad mortem condemnatur, non esse differendam, nec admittendum esse quidquā quod illam differret secundum distinctionem tex. in l. si quis forte. ff. de pœn. nō tamē sequitur quòd ex receptione sanctissimi corporis domini nostri Iesu Christi necessariò sit executio differenda: quoniam licet executio fiat, non tamen concedendum est, quòd ex hoc indecentia contingat. Item & si contingere aliquis credit, certe iam indecentiam facile vitabimus si in sequentem diē executio differatur, in quo nullum dari potest inconveniens, vt infra dicam.

13 Et probatur ista respōsio hoc modo. Aut enim indecentiam hic contingere dicet aliquis propter scandalum, quod in populo nasci potest eo, quòd in eodem die is qui sacramentum Eucharistiæ accepit, ad furcam ducitur, & tunc respondeo cum tex. in c. qui scandalizauerit de regu. iur. cum dicit: vtilius enim scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur. Hoc enim scandalum cum pusillorum sit ex infinitate

Questio prima.

firmitate vel ignorantia procedens, si reddita ratione scandalum cessauerit, res in tuto est. Si vero duret, iam Phariseorum erit, & ideo de illo curandum non erit, Matth. 15. Si vero indecentiam consideremus ex parte condemnati, certe decentiam potius dicimus ob id quod viatico animam cibauit sic decenter, ut contritione præhabita, solatium animæ tribuerit, qui corporis afflictionem maximam iamiam sustinere sperat. Item nec indecentiam dicere possumus cum hic mortem statim subiturus omnia quæ christianum hominem decet, rectè & decenter peregerit. Si vero indecentiam consideret aliquis interuenire, eo q[uod] non decet accepto Eucharistiæ sacramento statim cibum vulgarem admisceri huic sanctissimo cibo iuxta tex. & ibi no. in cap. si quis per ebrietatem de consec. distin. 2. & habetur in cap. ex parte de celebr. missa. * Dnde dicit tex. singularis in capit. tribus de consec. distin. 2. quod recipiens sanctissimum corpus Christi debet post receptionem ieunus esse per aliquod temporis spatiū: Quod quidem hi qui ducuntur ad mortem non consueuerunt facere, imo statim aut in itinere cibum aliquem pre gustant ad refectionem virium. Non ideo tamen res hæc indecens est, tum

quia per denegationem huius cibi tolletur illud inconveniens, tum quia si aliter fieri nō posset, nihilominus satisfit. d. iuribus, nam in quolibet alio ieunio ante prandium licitum est aliquid sumere (modo cesseret fraus) & hoc ne obsit ieunanti mora prædij: tenet hoc Thom. in. 4. dist. 15. artic. 4. Item & post prandiu[m] potest quis idem facere sine eo quod meritum ieunij perdatur, quando timet quod potus ei nocibet sine aliquo cibi stramento, quod latè prosequitur Syluester in verbo ieunium in. 3. q. Si igitur hoc permittitur ne saluti corporali damnum inferatur, maiori cum ratione id permittendum est, si saluti animæ hoc damnum immineat. Imminet autem his ad mortem damnatis, qui propter mortis timorem sensu deficiunt, sine quo de peccatis suis dolere non poterunt, & ad refectionem sensus, & spiritus corporalis reparationem cibum degustant. * Item & ultra omnia ista dicendum est, quod tex. in d. c. tribus non loquitur de præcepto, sed de consilio secundum Archidia. ibi. & secundum Abb. in d. cap. ex parte non obseruatur. Et potest etiam omnibus satisfiri si summo manè damnatus ad mortem confiteatur peccata sua & Eucharistiæ recipiat, nam ab illa hora vsq[ue] ad aliam in qua ad furcam

furcam ducitur, transactum erit tempus præfixum in cap. tribus, inquit enim, quod qui sumpsit corpus Christi de manè, debet differre cibum naturalem, usque ad sextam. Vnde licet elapsum nō esset tale tempus de facili tolletur hoc inconveniens si tempus tam breve expectetur. Si autem indecentiam evanire credamus si in eodem die iste damnatus ad mortem qui sacramentum Eucharistiæ recepisset, ultimum pateretur supplicium, tunc dico nullum esse inconveniens ad eam indecentiam tollendam, quod huic damnato sententia publicetur ad vespertas diei in quo mori debet, quo possit & diligentius ac accuratius peccata præmeditata confiteri, & Eucharistiæ recipere ante diem mortis, & differatur executio usq[ue] ad sequentem diem, nam & hoc modo satisfit legi regni in d. lib. 5. titu. 60. §. 1. ibi. *O mais cedo que honestamente se possa fazer.* Et temperatur alia opinio Hostien. in summa de immun. Ecclesi. vbi dicebat quod per tres dies differri debebat executio, & illum sequebatur Hippol. in pract. in. §. oportune, nu. 30. & Ludo. Carr. in practica, in §. circa, fo. 272. nu. 102. Innocent. tamen loquitur per verbum forte, & verius est sufficere, ut alia sequenti die executio fiat, & hæc

16 est intentio Hostien. Quod ma-

gis huic conclusioni obstat videtur illud est, quod inquietissimus Rex noster qui cum Christianissimus sit, omnem curam ac diligentiam in Christianæ religionis augmentum adhibendo tolerare videtur hanc consuetudinem, quam iure & rationibus improbavi. Serenissimus etiam Infans Henricus Cardinalis eius frater omni æuo memorandus, & nulli pietate secundus, illam etiam consuetudinem non improbat, nec etiā doctissimi huius regni prælati eam reprobarunt. Sed huic obiectioni facilis est responsio. præ oculis habendo verba Innocen. PP. III. in cap. cum iamdudum, de præben. ibi cum multa per patientiam toleratur, quæ si deduceta fuerint in iudicium exigeante iustitia non debeant tollerari. Vnde dicit ibi glo. communiter approbata, quod per tallem patientiam non datur dispensation, & ita dicendum est in hoc & similibus casibus maximè si consuetudo irrationalibilis est, secundum Domini, & Alex. in. §. legis 4. dist. & iuxta tradita per Feli. in cap. 1. col. 2. de tregua & pace, & hanc consuetudinem irrationalibilem quæ etiam apud Flandriæ populos vigebat iam ab ipsis populis expellendam statuit pius Imp. Carolus V. in constit. de capitalibus iuditijs, artic. 79. ut refert vir doctissi. Iodoc. Damhouderius

Quæstio prima.

mhouderius in sua pract. cri. c. 150. num. 4. de confess. malefic. afferens hunc laudabilem morē hodie plerasq; Romani Imperij ciuitates aliosq; pios & deuotos magistratus obseruare, quam ipse putat probatiorem & magistris tibus christianis dignorem. Cū autem in dando viatico his qui à corpore recedunt, cura & probatio sit Episcopi, vt inquit text. in c. de his. 26. q. 6. ideo ex hoc tex. iunctis his quæ supra dicta sunt inferri potest prælatos & alios eccliarum rectores quibus negotiū huiusmodi tractare conuenit, non omnino culpa carere, quandoquidem silentio rem istā tanti ponderis prætercunt, quæ eorū animos exasperare debuit, & licet eis expreſſe à superiore suo id mandaretur, debebant tamē renuere, iuxta forman cap. si quando, de rescrip. donec matrīus superior rem ipsam pertransisset. Miseros enim prælatos appellat Accursius in Authen. demanda. princip. eos qui timent in tantum literas superioris, vt non audeant reclamare, quod facere non debent in his, scilicet quæ ad bonum publicum spectant. Dicit namq; tex. ibi. quidquid publico & utile est ciuitatis cogitabis, & facies & nuncibis. Vehigitur illis si propter obsequium alicui præstandum contrarium tollerant eius quod sibi

ipſis ſua conſcientia dicitat. Nam ſicut is qui exutit manus ſuas ab omni munere beatus eſt, & in excelsis habitabit, vt habetur per Iſaiam. 33. cap. & in capit. qui rete. 11. q. 3. Munus autem in hoc etiam conſtitat quod aliquid fiat propter obsequium alicui præſtandum; & humanam gratiam requirendam, vt dicit tex. in cap. ſunt nonnulli. 1. q. 1. ita per contrarium infelix erit, & in excelsis non habitabit is qui ob humanam gratiam conſequendam aliquid non faciendum fecerit.

Vt omnia igitur in tuto ſint, huius eſſem opinionis quod ardua res hæc quamuis iure & rationibus ſupra adductis clarissima ſit, tamen in proximo futuro concilio Synodali ſeu Prouinciali proponatur, ibiq; per viros & religionem, & literarum ſcientia prætantillimos ſtatuantur, & declaretur, vt puſillorum ſcandalum cefſet, his damnatis ad mortem viaticum præſtandum eſſe, ne poſſim amplius res hæc in dubium vertatur.

Oportunè conuenit nunc dubitare; ſi ſanctissimum corpus Domini fuſcipiat is qui ad mortem cōdemnatus eſt, an per eius receptionem liberetur à poena mortis. Ratio autem dubitacionis nō minima oritur ex eo quod à plerisque affirmatur, quod con fugiens ad ſanctissimum Christi

vſto. lib. 2. c. 14. n. 36. cor-

Quæſtio prima.

corpus quod per viam ducitur à fæcere, gaudet ea immunitate, qua con fugiens ad Ecclesiā gauderet. Sed quoniam ab ista quæſtione illa ſupra relata pen det, ideo de hac prius agendum videtur: & breuitati conſulen-
17 do dico * non eſſe aſſentiendum his qui putarunt hunc con fugientem ad sacramentum Eucharistiæ non gauderet immunitate: nec pro rorſus pro eis quidquam facit tex. in c. fi. de institutio. allegatus ab Imol. in Clem. 1. num. 10. de poenit. qui habet, non poſſe queinquam qui ius habet con ferendi dignitatem ieipſum elige re, quaſi velint, quod Deus Opt. Max. Ecclesijs, & locis pijs priuilegium immunitatis dando ſibi ipſi dare non videatur: quod longe ab eſt à veritate. Si enī Deus omnipotens priuilegium hoc trahuit per ſummos Pontifices locis omnibus in quibus corpus eius ſanctissimum veneratur, cur & multo magis ſibi ipſi, & cuius corpori ſacratissimo illud con cedere non videbitur. Nec argumentum de tex. in d. c. fin. procedit in hoc caſu, propter disparitatem rationis prouenientem à diſparitate perfonarum. Nam in cap. fin. qui ius habet con ferendi dignitatem, nō à ſeipſo ius illud habet, ſed ab alio ſuperiore datum, vel à lege, vel à canone, me tito is qui poeſtatem dedit ali-

cui con ferendi dignitates, ſibi ipſi collator dare non videtur ſeipſum eligendi, ne præſtetur oceſatio delinquendi, vt ſciliſet is amore ſui captus decipiatur, putans ſe ad eam dignitatem vel be neficiū dignorem cæteris: at cum ista ratio pro rorſus cefſet in ſummo ac omnipotenti Deo: igitur, &c. Ceffant ea omnia que in simili con geſſit Iaf. in. l. cum filio, num. 17. cum ſequen. ff. de leg. l. ad id quod vulgo dicitur quod differentia debet eſſe inter dantem & accipientem, vt inter baptizatum & baptizantem, unde non potheis qui ſeipſum baptizare cap. debitum de baptism. & inter patronum præſentatēm & præſentatum. cap. per vestrā de iure patro. & similia. Ceffant enim omnia quia danis, præſentans, & baptizans nō à ſeipſo ſed ab alio, puta à lege vel ab homine poeſtatem habent dandi, pre ſentandi, baptizandi. Nimirum igitur ſi longa ſit differentia inter hunc donatorem, & Deum Opt. Max. datorem, & creatorē omnium rerum.

Quare Hostiensis in ſumma de immunitate. Eccle. dixit tutius & deuotius eſſe dicere, quod con fugiens ad corpus Christi gaudeat immunitate, ea ratione quia corpus Christi longe dignius eſt quam Ecclesia materialis: idem tenet Ant. Gom. de de-

B lietis

Quæstio prima.

licitis, in e. 10. & speculum princi-
piu. 2. de propositione grauam
num. sed quia, nu. 29. Itē quia
si Ecclesia vt notum est priuile-
giū hoc habet propter Christum,
fortiori ratione & corpus
ipsum Christi hoc priuilegio ga-
dere debet. Item & alia euidenti
ratione, nam si statuꝫ domini te-
poralis iure coiuīni gaudent
hoc priuilegio, institu. de his qui
sunt stiuel alieni iuris. §. hoc tem-
pore, & facit. l. præsent. C. qui ad
Eccle. confu. ergo multo magis
debet hoc priuilegium habere
verū corpus Christi, arg. de hæ-
re. c. vergentis, cum habeat gra-
uius esse crimen æternam mage-
statem kēdere quā temporalem:
& hanc opinionem multis ratio-
nibus sequuntur Abb. & alijs in c.
sane, de celebr. Missa. tenet etiam
Archid. in cap. quæsitum. 13. q.
1. & in c. ad eius. 5. dist. vbi se te-
mittit ad notata in d. c. quæsitū,
tenuit etiam Io. Faber. in l. 1. C.
de his qui ad Eccles. config. & se-
cundū Marian. Socin. in tract. de
citatio. arg. 17. col. pe. ista opinio
est magis æqua, catholica, & lau-
danda, & late eam tenet Remig.
in tract. de immun. Eccle. fo. 82.
versic. secunda opinio est, vbi re-
fert Henric. Boick dicentem in
d. cap. sane. quod si qui sunt ma-
gistrī qui opinionem contra-
riam teneant non vult stare eo-
rum interpretationi. Nec ob-
stat secundum eum illud vulga-
re, quod priuilegium non debet
extendi. c. sane, de priuile. quia se-
cus est in casu isto in quo priuile-
gium non datur Ecclesia pro-
pter ipsam, sed propter Deum
ipsum & in honorem ipsius Dei.
Cum igitur maior debeatur honor
creatori quam creaturæ, igit
tur, &c. Hanc etiam opinionem
tenet Bartol. Socin. in l. pleriq;
nu. 65. de in ius voc. responden-
do ad aliud argumentum quod
pro parte contraria fieri solet, vi-
18 delicit quod corpus Christi est
cibus animæ. c. non iste panis. de
consecra. dist. 1. ideo animas tan-
tum debet liberare: Ecclesia ve-
rò tendit ad res corporales de-
fendendas. capit. si quis obiece-
rit. 1. quæst. 3. & idèo non ini-
rium si liberat etiam corpus, &
ad se fugientes defendat, dict.
l. præsent, cum alijs, quia vt il-
le ait, licet cibus animæ sit, cum
tamen verè corpus Christi sit,
ideo in saluatione corporum cor-
porali præferendum est Eccle-
siae. capit. Julianus. 11. quæst. 3.
Hanc etiam opinionem dicit
communem Ludouicus Gomes
in §. pœnales, num. 50. de actio-
nib. quem refert Cou. Ruui. lib.
1. resolutio. c. 20. num. 6. licet ille
eam opinionem putet dubiam
hac sola ratione quod nullibi
legitur datam fuisse hanc im-
munitatem nisi Ecclesijs. Cum
itaq;

Quæstio prima.

10
videtur quæ in illo qui in illo qui
captus ducitur per Ecclesiam aut
elius cimiterium, uterq; enim ca-
ptiuus est cum peruerterit in lo-
cum in quem si liber ad illum cō
fugeret liberaretur, sed iste * talis
sic captus, & per Ecclesiā ductus
non liberatur, vt firmat Archid.
in d. c. sicut antiquitus. 17. q. 4. cō
suluit Oldra. consilio. 54. se-
quuntur Hippol. in pract. cri. §. vtne-
rius, nu. 4. idem Soci. in l. pleriq;
num. 67. de in ius voc. & ita iudi-
catum fuit in senatu me Iudice,
& tenet latè Remig. de immun.
Eccl. fall. 30. & tenet Cou. Ruui.
lib. 2. resolut. c. 20. num. 13. Ergo
nec liberabitur is qui cum in car-
ceratus esset recepit corpus san-
ctissimum Christi. Ratio est se-
cundum doctores, quia tunc nō
priuatur iste propria libertate
quandoquidem per incarcerationem
loco, & tempore debito factam illam amisit. Iura au-
tem tribuentiam immunitatem
his qui ad Ecclesiam aut san-
ctissimum corpus Domini con-
fugiunt, loquuntur in his qui
in sua libertate existunt, & cum
ad eam liberè configiunt. Pro
hac etiam opinione allegatur
tex. in argumentum, cum ibi
nota. in l. si quis post hanc. C.
de ædific. priuat. inquit enim,
quod licet prohibeatur de ciu-
itate ad rura transferre marmora
quæ ciuitatē ornāt, tamē de vna
itaq;

Quæstio secunda.

QVÆSTIO SECUNDA.
Vtrum damnatis ad mortem
sit præstanda sacra vñctio.

S V M M A E.

- 1 *Sacramentum vñctionis non conferatur nisi adultis infirmis.*
- 2 *Sacramentum vñctionis nō est præstandum condemnatis ad mortem:
Cibi ratio assignatur.*

possessione ad aliam translatio
hinc potest licet per muros ciui-
tatis aut medium ciuitatem trá-
ferantur, quem text. ad hoc ci-
tat Archid. in d. capit. sicut, 17.
quæst. 4. Palat. in Rubri. de do-
natio. §. 3. 8. num. 4. Sunt etiam &
aliæ rationes quæ hanc tuentur
opinionem veram, ne recipiens
corpus Domini sanctissimum,
non ob id liberetur à pœna mor-
tis. Neque erit hoc loco omit-
tendum illud quod Hostien. di-
xit in summa, de immunita. ec-
clesi. colum. 3. versic. cum eccle-
sia, quòd licet non liberetur, ta-
men per tres aut quatuor dies de-
bet immunitate gaudere & sen-
tentiae executio differri. Ego ta-
men nimis dubitarem de hoc,
quoniam sufficeret ob reueren-
tiā sanctissimi sacramenti vsq;
in sequente diem differre ex-
ecutionem, vt sentit Hippol. in
præct. crim. in §. opportunè nu-
30. & hoc etiam dummodo in-
decentiam contingere arbitre-
mū si eodem die quo recipitur
corpus Domini is qui recepit sup-
plicium patiatur, vt supra dictū
fuit, alias sufficit quòd differatur
executio in sequente diem, vt
dixi, immo sufficit vsq; ad meridiē
illius diei differre si summo ma-
ne præstetur hoc sacramentum
condemnatis eodem die moritu-
ris, vt supra dictum fuit, & ita iā
semel seruatum vidi in senatu.

Quæstio tertia.

solum infirmis præstandam esse
sacrā vñctionem. Quod sic etiā
dicendum videtur ex verbis Ia-
cobi Aposto: in epistolis cap. 2.
Infirmatur quis in vobis, indu-
cat presbyteros Ecclesiæ, qui
orent super eum, vnguētes eum
oleo in nomine Domini, & ora-
tio fidei saluabit infirmum. Quæ
verba referunt à Gelasio Papa in
in cap. presbyteros. 95. dist. vbi
Archidiaco. hanc partem tenere
videtur. Ratio est, quia prædicta
sacra vñctio non solum fit super
oculos, & in naribus, & auribus,
labijs, & manibus, sed & in pedi-
bus, vt traditur per doctores vbi
supra, & per cano. in d. Clemen.
1. de priuileg. & in cap. 1. de sa-
cra vñctione. Vnde irreucren-
ter res ageretur, si pedes quibus
condemnatus ire debet ad pati-
bulum, oleo sacro vngerentur.
Nec mirum si his damnatis hoc
sacramentum denegetur, quan-
do quidem secundum Thomam
vbi supra, sacramentum hoc
non sit necessitatis, licet si omit-
tatur ex contemptu, damnabili-
le sit. Hanc etiam partem tenet
Ioan. de Anania in cap. ad abo-
lendam, num. 21. de hæreticis,
per text. in cap. vno, de sacra vñ-
ctione in princ. & per authorita-
tem Archidiaconi in loco supra
citato, qui dicit se ita respondisse
de facto. tenent Philippus Frā.
& Dominicus in cap. super eo,

de hæreticis lib. 6. Bald. & alij re-
lati per Michaelem in reper-
torio hæreticæ prauitatis, verbo
sacramentum, versic. superius
dictum est. Eleganter Nico-
laus Ploue in tractatu de sacra-
mentis. 5. par. cap. 1. num. 4. vbi
latè de hoc sacramento vñctio-
nis agit. De alia verò sacra vñ-
ctione quæ per se sacramentum
est, quando, scilicet Episcopus
frontem baptizati oleo chrisma-
tis vngit, contrarium dicendum
est, poterit enim hoc confirma-
tionis sacramentum condemnata
ad mortem præstari, quia ces-
sant rationes supra dictæ. Item,
& quia iura indistinctè loquun-
tur, cum aiunt omnibus fidelib-
us præstandum, cap. omnes fi-
deles, dist. 5. de quo latius dicam
infra in quæst. 3. in fin.

QVÆSTIO TERTIA.

Vtrum sanctū baptismū præ-
stari debeat cōdemnato ad
mortem. Qui cum iudæus
aut infidelis esset petiit
post condemnationis sen-
tentiam baptizari.

S V M M A E.

- 1 *Necessariò debere baptizari infide-
lem etiam condemnatum ad mor-
tem si petierit hoc sacramētum si-
bi conferri multis probatur.*
- 2 *Sacramentum baptismatis collit om-*

Quæstio tertia.

nem maculam & reatum peccati originalis.

3 *Condemnatus ad mortem si postea baptizetur, non ideo euadit pœnā indicatam, quod contra multos verius arbitramur, & num. 4:*

5 *Qui fraudulenter petit baptismum et emitet pœnam delicti, sine dubio non liberatur.*

7 *Adulterans ante baptismum etiam postea potest accusari.*

8 *Qualiter intelligatur illud quod per baptismatis susceptionem datur nouus homo.*

9 *Confirmationis sacramentū debet præstari condemnatis ad mortem.*

10 *Declaratur text. in cap. 2. de consecra. distin. 5.*

Et sine dubio dicendum est, posse baptizari, iuxta illud verbū Domini. In quacunq; hora ingemuerit peccator, & conuersus fuerit, vita viuet, & nō morietur. Eze. 33. c. facit tex. in c. nullus, de pœni. dist. 7. Inquit namq; quod latro ille in cruce pendens tunc baptizatus est, qui tunc primum Christum confessus est. Pro hoc est tex. in c. sanctum, de consecra. dist. 4. vbi dicitur, quod nō potest sanctum baptismus negari his, qui morte imminentे petūt baptizari. Imminebat autē mors quibusdam ex narratione historiæ S. Augustini, quod naufragiū ceperat instare illis qui in nau erant. Ita etiam dicendum est in

casu nostro, vt condemnatus ad mortem, et si iam mors illi imminet, possit baptizari si sanctum baptismum petierit, nec illi denegandum esse. Ad idem est text. sing. in cap. ad limina. 30. q. 1. in quo laudatur pater quidam, qui cum vidisset filium suum in extremitate constitutum, illū baptizauit: aslignaturq; ratio, quia hoc baptizandi opus, laicis fidelibus iuxta canonicam autoritatem: si necesse fuerit, facere libere conceditur. Et subiungit hæc verba: vnde si supradictus genitor filiū suū corpore morientem aspiciens, ne animam perpetua morte pereunte dimitteret, sacrifici vnda baptismatis lauit, & eum de potestate autoris mortis & tenebrarū eriperet, & in regnū Christi iā regnaturū sine dubitatione transmittenet, bene fecisse laudatur. Facit tex. in c. quod quidam, ibi, alicui percundi necessitate cōpulsus baptismus dederit. 1. q. 1. versic. sicut autem. Pro hac opinione facit, quia maioris virtutis est, & maiorem effectum in se continet. sanctum baptismus quām pœnitentia. Illud, enim tollit nō solum peccatum actualē, verum etiam originale, taliter quod si incōtinenti decederet baptizatus recta in cœlum volaret, ita quod nēc purgatorium sentiunt qui in fine baptizantur, vt inquit text. in capit. nullus expectet,

Quæstio tertia.

12

expecket, de pœnit. dist. 7. tradit Abb. in c. 1. §. vna verò, nu. 3. de summa trin. Per sacramētum autem pœnitentiæ seu confessio-nis remittuntur peccata, non respectu totius pœnae, quia si quis non perficit pœnitentiam, patie-tur pœnam in purgatorio, in c. qualis. 25. dist. habetur in glo. c. super eo, de rapto. Si igitur his qui vltimo damnantur suppicio sacramentum pœnitentiæ non negatur, & si qui sunt, qui tale impediunt, ecclesiastica censura sunt animaduertendi, iuxta tex. in Clemen. 1. de pœnit. ergo mul-tò maiori ratione non negabitur his sacramentum baptismatis, q; quidem illud potentius operatur ad salutem animæ. Et facit quod dixi supra in quæst. 1. nu. 3. in fin. Nam sicut ibi dixi sacramentum Eucharistiae, licet non sit omnino necessitatis ad salutem, ita vt sine eo nō possit quis salutem consequi in multis casibus, licet utrissimum sit propter multiplicē effectum, qui ex eius receptione oritur, & tamen vt cōclusum fuit, his non est denegandum, ne id quod proximo profuturum est cuitemus, ita & maiori cum ratione, id dicendum videtur in sacramento baptismatis, quod adeo necessarium est ad salutem, vt nullus sit qui eam habere possit sine ipso baptis-mate, iuxta illud verbum Domi-

ni apud Ioannem cap. 3. nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, nō potest introire in regnum Dei. Habetur in cap. filius Dei, & in cap. firmissime, & in c. non potest, de consecrat. dist. 4. Est itaq; cōcludendum, quod iudæus, aut quiuis alius, qui christianus non sit, si condemnatur ad mortem, & sanctum baptismum petierit, non sit illi denegandum.

3 Sed maximè ad propositum pertinet illud tractare, de quo nū per dubitatum fuit: vtrū is postquam condemnatus est, & baptizatur, liberetur à pœna mortis per susceptionem sancti baptismatis. In quo dubio nimis audacter respondet Tho. Ferra. in suis cautelis, cau. 24. vbi inquit, quod iudæus qui homicidium commisit aut furtum, si mortem euaderet vult, efficiatur christianus. Tanta enim est vis sacramenti baptismatis, vt non solum per illud tollatur omnis macula quo-ad forum animæ, sed & omnis pœna temporalis. Pro qua opinione videtur tex. iuncta glo. in cap. sine pœnitentia, de consecr. dist. 4. Inquit enim tex. quod gra-tia Dei in baptisme non requiri-rit gemitum neq; planctum, vel opus aliquod, sed solam fidem, & omnia gratis condonat. Et per illum tex. clarè hoc firmat glo. in c. quod autem, in glo. fin. 32. q. 1.

B 4 vbi

Quæstio tertia.

vbi ait quod non possit vxor accusari à viro de adulterio commisso ante baptismum. Pro hac etiā sententia solet alegari glo. 50. distin. in cap. si quis viduam, dicēs quod si aliquis homicidium facto aut consilio, aut præcepto perpetraverit ante quam christianus esset, & postea baptizetur, clericus esse poterit. Nam si hominem occiderit peccando, tollitur per baptismum postea susceptum irregularitas ex eo facto nata. Quam glo. ad prædictam cōclusionem allegauit inter alia Felin. in cap. de his, num. 7. de accusati. Et hanc conclusionem dicit Thio. in dict. cautela tenuisse Calder. Anto. de Butr. Imol. Fel. in cap. de his, de accusa. cum qui bus dicit trāsire Io. de Ana. Hac etiam dicit tenere Archidia. in summa. 50. dist. alias est in summa. 49. dist. Hanc etiam opinionem ipse dicit tenere S. Tho. in. 3. quæst. 68. art. 5. & quæst. 69. articu. 2. & plures Theologi in. 4. dist. 4. Inquit enim, quod licet aliqui eorum loqui videantur in pœna satisfactoria culpæ, puta in ieiunio, disciplinis, & similibus pœnis, tamē S. Thom. in. 4. dist. 4. quæst. 2. art. 1. loquitur in pœna imponenda ab homine, dicēs quod principes in tali casu piè faciūt indulgere pœnas. Hanc opinionem dicit etiam tenere Archi. Floren. in. 3. part. suæ summæ in

Rub. de baptismo, & tradit prædictus Tho. Fer. ita Paduæ fuisse obtentū in quodam iudæo, multis doctorib. pro eo consulenti bus, inter quos fuit Car. Ruin. Facit etiam quod tradit S. Tho. in. 3. par. summæ, quæst. 68. artic. 5. Inquit enim, quod peccatoribus baptizatis iniungendū est, quod satisfaciant proximis, sicut & quod desistant à peccatis. Non autem est eis iniungendū, quod pro peccatis præteritis aliquam pœnam patiantur. Et facit etiam pro hac opinione, quia per baptismum efficitur baptizatus nouus homo. c. 1. dist. 26. taliter quod quidquid ab illo dictum, factum aut cogitatum sit, aboletur per baptismum, cap. 2. de consecr. dist. 4. Ille igitur, qui cū olim pagnus esset, crimen commisserit, & postea baptizetur, si nunc accuseretur, non quidem ille ipse criminosus castigari videtur, sed alijs nouis homo, quod fieri non potest, arg. l. sancimus. C. de pœnis.